Albertino Mussato testimone e protagonista

A questo punto, concluso il filo del racconto degli eventi principali del *De traditione Paduae ad Canem Grandem*, Mussato passa a parlare di sé stesso: "De Mussato restat simul quidquam exponere"¹²⁷. Ed ancora una volta riprende a trattare dalla scansione iniziale del libro ricordando come, "Post Pauli Dente insultum", a lui che era in missione in Germania per conto della repubblica fosse stato vietato di tornare in patria e come si fosse dovuto ritirare a Chioggia. Qui, di ritorno da un viaggio a Venezia lo aveva visitato Marsilio. Il momento dell'incontro è da collocarsi prima del passaggio di Padova allo Scaligero. Mussato riporta un dialogo in cui Marsilio lo invita a pazientare dato che quella situazione che lo tiene lontano dalla patria non è destinata a durare, promettendogli che egli si adopererà per il suo ritorno e argomentando che per il momento ha paura a riammetterlo per timore dei suoi parenti e di Tartaro da Lendinara¹²⁸.

¹²⁶ *Ibid.*, c. 758E, "Canis, Marsilii desideriorum compos, et per eas vicissitudines unanimis in largiendo, quaecumque illi complacuisse, dissensionem tamen se se interponere nobili urbanitate nisus est". Cfr. anche *Ibid.*, c. 759B, "Canis medius de transactione, et pace curialibus verbis utrinque disserebat".

¹²⁷ *Ibid.*, c. 759C.

¹²⁸ "De Mussato restat simul quod quam exponere. Post Pauli insultum Mussato tunc de Alemannia redeunti a Carrariensibus Dominium Civitatis tenentibus injunctum est, Urbe negata, Clugiae demorari. Posque non multos dies convalescente a vulneribus Marsilio, (cum) Venetiis pro quibusdam agendis se transtulisset, in reditu Clugiam iter torsit, Mussatum in aedem, quam inhabitabat, adiit, et dulciter illum amplexatus, valefecit, seque de ejus absentia compassum, tristemque ostendit ajeis: 'Illum vehementi desiderio in Urbem cupere, indignum Urbe arceri, vel ullis ex eo facto contumeliis. Verum perversione, et dissolutione Tartari, et pravorum Parentum, non audere ipsum in Urbem recipere, cui si et ipsi adventum assentirent, in constantia, quin eum occiderent, minime persisterent, et ipse dolore afficeretur; sed nec minus Mussatus interemtus jaceret. Scit enim, et fati reminisci potest, qualiter Tartarus, et Ubertinus, dum diligere Guglielmum simularent, illum seditione prodito ipso Marsilio necaverint. Mussatum, qua potest patientia, pro eo tempore identidem commorari, rebus Urbis in eo statu verissimiliter non duraturis. Spondens, et tota fide subnectens, cum